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Remissvar angående Riksantikvarieämbetets rapport  

Översyn av regelverket om de kyrkliga kulturminnena 

 

Sockenkyrkonätverket  får lämna följande synpunkter avseende rubricerad 

rapport. 

 

Sammanfattande synpunkter 

Vi anser den föreslagna och delvis nya definitionen av begreppet kyrkobyggnad 

medför behov av samlad översyn och analys av vilka kyrkor uppförda efter 

1939, som ändå ska omfattas av kulturmiljölagens bestämmelser. Vi får rikta 

uppmärksamheten på att den nya definitionen indirekt får inverkan på vilka 

kyrkliga inventarier som omfattas av kulturmiljölagens bestämmelser. 

Den av Riksantikvarieämbetet förespråkade och bakomliggande definitionen av 

begreppet kulturhistoriska värden är för snävt utformad. Detta eftersom den 

utesluter s.k upplevelsevärden vid värdering av kyrkliga kulturminnen. 

Vi delar Riksantikvarieämbetets uppfattning om att det behövs en särskild 

utredning om övertaliga kyrkor, men vill samtidigt påpeka att uppdraget för en 

sådan utredning bör avgränsas på ett tydligt sätt. 

Vi noterar med tillfredsställelse att rapporten tar upp de viktiga frågorna kring 

kunskapsutveckling och kompetens. 

http://www.sockenkyrkonätverket.se/


Övriga synpunkter på rapportens bedömningar och förslag 

 

Kyrkobyggnadsbegreppet 

I samband  med förslaget till ny lydelse av 4 kap. 2 § KML kommer yngre 

kyrkobyggnader uppförda 1940-1999 inte längre att stå under statlig tillsyn. En 

inventering och analys av yngre kyrkobyggnader bör genomföras av respektive 

länsstyrelse. 

En konsekvens av ändringen ovan rör skyddet av inventarier i yngre 

kyrkobyggnader uppförda 1940-1999. Inventarier placerade i yngre kyrkor 

uppförda 1940-1999 både äldre och yngre av kulturhistoriskt och konstnärligt 

värde bör föras in i den för Svenska kyrkan utvecklade gemensamma digitala 

inventarieförteckningen Sacer, för att säkra framtida skydd av inventarierna. 

Utredning om övertaliga kyrkor 

Vi ser det som självklart att utredningen sker i samverkan med Svenska kyrkan. 

Även andra berörda intressenter och organisationer bör höras. 

 

Kunskap och kompetens 

Rapporten tar upp de viktiga frågorna kring kunskapsutveckling och kompetens 

vid hantering av det kyrkliga kulturarvet. 

Sockenkyrkonätverket vill framhålla att utarmningen av kunskapen om det 

kyrkliga kulturarvet kan till en del hänföras till nedmonteringen av Sveriges 

Kyrkor, den expertgrupp som under lång tid svarat för kunskapsvård , 

kunskapsuppbyggnad och kunskapsspridning inom kulturmiljösektorn. Som ett 

första steg mot att återupprätta kompetensen är det angeläget att förverkliga 

Kungl. Vitterhetsakademiens förslag om inrättande av en tjänst med 

kansliresurser placerad på riksantikvarieämbetet och delfinansierad av 

ämbetet, Vitterhetsakademien och Svenska kyrkan. Vitterhetsakademien har 

redan för innevarande år tillskapat en tjänst för ändamålet som helt och hållet 

bekostas av dem.   

Viktigt är dock för kyrkornas överlevnad att sprida och förmedla kunskap till en 

större allmänhet och berörda yrkeskategorier. Kunskap som engagerar och  

aktiverar för bevarande av det kyrkliga kulturarvet.  Rapporten bör fördjupas 

med en diskussion om vad som kan göras för att uppnå en bättre 



kunskapsspridning, dels och framförallt bland Svenska kyrkans anställda och 

förtroendevalda, dels bland allmänheten. 
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